
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 7 del 14-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
 

Registro Generale n. 48                                                       COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3^  
 

(Economico – Finanziario - Tributi) 
 

n. 7  del 14-02-2022 
 

Ufficio: RAGIONERIA         
 

 
L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di febbraio,  il Responsabile del 3^ Settore, 
Irelli Dott. Gianni, 
 

Premesso che: 
 

- l’Amministrazione comunale, in seguito ai riflessi economici e sociali che si sono 
generati per effetto della pandemia da COVID-19, ha rilevato la necessità di garantire 
un sostegno economico alla rete commerciale e ai servizi maggiormente colpiti 
dall’emergenza sanitaria ancora attualmente in essere; 

- in riferimento allo stato di emergenza dichiarato, a seguito della diffusione 
epidemiologica causata dal COVID-19, al fine di contenere gli effetti negativi sul 
contesto socio-economico comunale, si è ritenuto opportuno adottare misure 
finanziarie a fondo perduto destinate alle attività economiche che ne sono state 
maggiormente colpite; 

- nell’approvato bilancio di previsione 2021-2023, con esigibilità a carico dell’annualità 
2021, risultava una disponibilità finanziaria di € 100.000,00 per fronteggiare le 
esigenze di cui sopra; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14.12.2021 che, in relazione a quanto 
sopra, ha stabilito i seguenti requisiti e criteri per l’assegnazione del contributo a fondo perduto 
alle attività economiche beneficiarie: 

1. REQUISITI 
o avere sede operativa e/o una unità locale nel comune di Monteprandone dalla 

data del 30.06.2019 a tutt’oggi; sono ammesse le ditte che pur avendo sede 
operativa in Monteprandone hanno  sede legale in altro Comune, purché non 
abbiano ricevuto analoghi contributi da comune in cui hanno sede legale; 

o essere regolarmente iscritte alla Camera di Commercio competente per 
territorio; 

o non trovarsi in stato di liquidazione o di fallimento, oppure non essere soggette 
a procedure di fallimento o di concordato preventivo; 

o essere titolari di Partita Iva; 
o essere in regola, al momento della presentazione della domanda, con tutti i 

pagamenti di natura tributaria ed extratributaria dovuti al Comune di 
Monteprandone o aver avviato i relativi piani di rientro; 

o essere in regola con il versamento dei contributi all’INPS, INAIL, o altre casse, 
se dovuti; 

2. CRITERI 

 

Oggetto:  Concessione contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 
economiche maggiormente colpite allo stato di emergenza sanitaria 
causata dal Covid-19. Approvazione prospetto delle istanze accolte e 
liquidazione contributo alle attività economiche risultanti beneficiarie in 
base al plafond disponibile. 
 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 7 del 14-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

L’ammissione al contributo e la relativa assegnazione è disposta secondo i seguenti 
criteri, che prevedono la suddivisione dei richiedenti in tre fasce: 

o nella prima fascia saranno inserite le aziende che dimostreranno una riduzione 
del fatturato alla data del 31 dicembre 2020 superiore al 50% rispetto allo 
stesso dato riferito all’esercizio precedente, alle quali sarà assegnato un 
contributo di 5.000 euro; 

o nella seconda fascia saranno inserite le aziende che dimostreranno una 
riduzione del fatturato alla data del 31 dicembre 2020 superiore al 30% e fino 
al 50% rispetto allo stesso dato riferito all’esercizio precedente, alle quali sarà 
assegnato un contributo di 3.000 euro; 

o nella terza fascia saranno inserite le aziende che dimostreranno una riduzione 
del fatturato alla data del 31 dicembre 2020 fra il 15% e il 30% rispetto allo 
stesso dato riferito all’esercizio precedente, alle quali sarà assegnato un 
contributo di 2.000 euro; 

o in prima battuta sarà assegnato il contributo alle aziende ricadenti nella prima 
fascia, quindi si procederà all’assegnazione del contributo alle aziende 
individuate nella seconda fascia ed infine a quelle ricadenti in terza fascia 
utilizzando il budget residuo; 

o qualora il budget residuo non riesca a soddisfare tutte le richieste nella fascia 
di riferimento, questo sarà equamente riproporzionato a favore di tutte le 
domande inserite nella relativa fascia; il contributo concesso non può 
comunque essere superiore alla perdita di fatturato subita; 

o per le imprese iscritte alla CCIAA nel corso del 2019, il confronto con l’anno 
2020 sarà fatto in modo proporzionale; 

o qualora, dopo la prima suddivisione si manifesti un ulteriore avanzo di budget, 
questo sarà ripartito in parti uguali fra tutti i richiedenti; 

 
Dato atto che, con la menzionata delibera di G.C. n. 142 del 14.12.2021, si è stabilito di 
incaricare lo scrivente Responsabile di Settore a dare seguito all’indirizzo dell’organo 
esecutivo; 
 
Atteso che sono stati approvati, con determinazione dello scrivente responsabile n. 60 (R.G. 
605) del 16.12.2021, lo schema di avviso pubblico e lo schema di modello di autocertificazione 
per la richiesta del contributo; 
 
Rilevato che, con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30.12.2021, è stata approvata una 
variazione di bilancio, adottata ai sensi dell’art. 13-bis del D.L. 121/2021, come introdotto dalla 
Legge di conversione n. 156/2021, relativa alla destinazione dei fondi statali per garantire 
l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali nonché di tutte le altre risorse assegnate 
a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
Considerato che: 

 con la richiamata variazione di bilancio, è stato incrementato da € 100.000,00 ad € 
116.705,00 il plafond destinato alle misure finanziarie a fondo perduto da erogare alle 
attività economiche che sono state maggiormente colpite dalla predetta emergenza 
sanitaria; 

 dopo una prima verifica delle istanze presentate, tale plafond è sufficiente a coprire 
integralmente solo le attività economiche beneficiarie rientranti nella prima fascia di 
contributo e che, pertanto, si rende necessario effettuare un’attività istruttoria tesa a 
verificare l’effettiva spettanza del contributo mediante produzione, da parte di alcune 
imprese richiedenti, di documentazione fiscale a giustificazione della percentuale di 
perdita del fatturato dichiarata; 

 con determinazione dello scrivente Responsabile n. 70 (R.G. 677) del 30.12.2021 si è 
proceduto ad impegnare a carico dell’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021-
2023 la somma disponibile pari ad € 116.705,00 disponendo di effettuare l’effettiva 
liquidazione dei contributi a fondo perduto spettanti solo a seguito dell’attività 
istruttoria integrativa delle istanze presentate mediante produzione, da parte di alcune 
imprese richiedenti, di idonea documentazione fiscale a giustificazione della 
percentuale di perdita del fatturato dichiarata; 

 
Dato atto che, al termine della predetta attività istruttoria, risulta la situazione di cui al 
prospetto allegato, laddove vengono elencate tutte le istanze presentate, la collocazione della 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 7 del 14-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

singola Ditta all’interno delle fasce di contributo e le Ditte risultanti effettive beneficiarie del 
contributo, tutte collocate nella prima fascia di contributo a totale esaurimento del plafond 
disponibile;  
 
Visti:  
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;  

- il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  
 
2. di liquidare a favore delle Ditte indicate nel prospetto allegato tutto il plafond disponibile, pari 

ad € 116.705,00, dando atto che lo stesso si è rivelato sufficiente per coprire integralmente 
solo le attività economiche beneficiarie rientranti nella prima fascia di contributo; 

 

3. di dare atto che, nel prospetto allegato vengono elencate tutte le Ditte ammesse alle altre 
fasce di contributo seppur a favore delle stesse, causa esaurimento del plafond disponibile, 
non è stato possibile erogare alcun contributo a fondo perduto, in linea con quanto previsto 
dal menzionato avviso pubblico;  

 

4. di comunicare a tutte le Ditte richiedenti l’esito dell’istanza presentata in ordine 
all’accoglimento ed alla possibilità di ammetterla a finanziamento, richiedendo la 
trasmissione del codice IBAN per quelle che materialmente hanno ottenuto il contributo; 

 

5. di emettere mandato di pagamento a favore delle Ditte beneficiarie una volta ricevuta la 
comunicazione delle coordinate bancarie, dando atto che la somma disponibile di € 
116.705,00 risulta impegnata con la richiamata determinazione n. R.G. 677/2021. 

  
 

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 

                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                              f.to   dott. Gianni Irelli 

 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  14-02-2022 
 
                                                        IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI  RAGIONERIA   
                                                                                    f.to  dott. Gianni Irelli 
 
  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 14-02-
2022    al 01-03-2022 
Li  14-02-2022 
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE    

                                                                          f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 7 del 14-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 

 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Dalla Residenza Municipale, li 14-02-2022  

                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  (dott. Gianni Irelli) 

 
 
 

 
 
 
 


